事 務 連 絡

令和６年 11 月 6 日

各社会福祉施設等管理者 様

那 覇 市 福 祉 部

ちゃーがんじゅう課長

（ 公 印 省 略 ）

社会福祉施設等の防災・減災、国土強靱化のための５か年加速化対策の見込み

調査について（依頼）

 平素は、本市の社会福祉行政の推進に御協力いただき厚く御礼申し上げます。

国においては「防災・減災、国土強靱化のための５か年加速化対策（令和２年 12 月 11

日閣議決定）」に基づき、社会福祉施設における耐震化改修、水害対策強化、非常用自家発

電設備、安全性に問題があるブロック塀等の改修に係る整備を推進しているところです。

昨今の大規模な自然災害が多発していることを踏まえ、介護施設等における更なる国土

強靱化施策に基づく整備を推進し、これらの対策の実施状況等を把握するとともに、新たな

対策として今後の施策を検討するため、厚生労働省より以下のとおり調査依頼がありまし

た。お忙しいところ恐縮ではございますが、ご協力をお願いいたします。

１.提出物

「①【介護施設等の名称】調査票.xlsx」

２.提出期限

令和６年 11月 18 日（月）

３.提出方法

メールにてデータ提出

Mail：naha_h_tya-gan002@city.naha.lg.jp

ｴﾇｴｰｴｲﾁｴｰ ｴｲﾁ ﾃｨｰﾜｲｴｰ ｼﾞｰｴｰｴﾇ ｾﾞﾛｾﾞﾛﾆ @ ｼｰｱｲﾃｨｰﾜｲ ｴﾇｴｰｴｲﾁｴｰ ｴﾙｼﾞｰ ｼﾞｪｲﾋﾟｰ

４.提出時の留意点

膨大なメールから対象のメールを抽出するため、メールの件名は、「５か年加速化対策の

見込み調査について（提出）」としてください。

提出の際は、【介護施設等の名称】の部分を貴施設名に修正の上、提出してください。

那覇市がﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽを把握していない法人へは、FAXにて連絡しています。

下記 URLにデータを掲載していますので、調査票をダウンロードしてください。

https://www.city.naha.okinawa.jp/fukusi/koureisyafukusi/jigyousya/shisetuoshir

ase/shisethu2.html

５.那覇市の HPからアクセスする場合

那覇市 HPトップページ → 福祉・健康 → 高齢者福祉 → 事業者の皆様へ →

（介護サービス事業者の皆様へ）施設グループからのお知らせ →

【令和 4年 12月～】介護サービス事業者の皆様へ）施設グループからのお知らせ

・５か年加速化対策の(１)耐震化整備 (２)非常用自家発電設備整備 (３)ブロック塀等

改修整備(４)水害対策強化の事業の内容については、那覇市 HP内の下記資料を参考にし

てください。

 (参考 1-3)地域介護・福祉空間整備等施設整備交付金

 (参考 1-4)地域介護・福祉空間整備等施設整備交付金補助対象整理表

 (参考 3)高齢者施設等の水害対策強化事業

 (参考 4)社会福祉施設等のブロック塀等の安全点検について

※参考資料１－３・１－４には(１)～(４)の事業以外の補助金メニューも記載されている

ため、上記(１)～(４)の事業のみご確認ください。

・上記事業についての対策が、地域介護・福祉空間整備等施設整備交付金の補助対象でない

場合でも(１)～(４)の事業について回答ください。

 例）有料老人ホーム：地域介護・福祉空間整備等施設整備交付金の「ブロック塀等改修整

備」のみ補助対象だが、(１)耐震化整備(２)非常用自家発電設備整備(４)水害対策強

化の事業について施設で対策を講じているかについても回答する。

・補助金を活用せず、施設において独自に上記(１)～(４)の対策を講じる場合(予定のあり・

なし)についても、調査票に記入ください。

https://www.city.naha.okinawa.jp/fukusi/koureisyafukusi/jigyousya/shisetuoshirase/shisethu2.html
https://www.city.naha.okinawa.jp/fukusi/koureisyafukusi/jigyousya/shisetuoshirase/shisethu2.html